
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 09
PORTARIA, 09 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios  de Mãe do 
Rio, Aurora do Pará, Santa Maria e Santa Luzia no período de 
20 a 27/01/2008, para ação de palestras, pesquisas e monito-
ramento de medicamento genérico nas farmácias, conforme o 
Convênio Nº001/2006 celebrado entre a ANVISA e SEJUDH .

NOME CPF CARGO Matrícula

MARIA  ELIETE  DE  OLIVEIRA 207.328.722-00 Coord. de 
Fiscalização 0086649-1

EDSON  RODRIGUES  COSTA 145.409.402-87 Ag. de Vig. 
Sanitária 0086681-1

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO 186..531.622-91 Ag. de Vig. 
Sanitária 86665-1

IRLA MARIA LIMA LEÃO 263.806.922-15 Agente 
Administrativo 5561181-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 11
PORTARIA,11 DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
 R E S O L V E:
 CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MOISES ALVES 
DE SOUZA Coordenador do Projeto Cidadania, Matricula Funcio-
nal nº 808450-29, CPF nº. 381.444.252-00, para atender des-
pesas de pronto pagamento da Coordenação de Promoção de 
Cidadania, com o período de aplicação a partir da data de rece-
bimento até o dia 30/03/2008 .
1- 339030 – Consumo      R$ 700,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física  R$ 700,00
3- 339039- P. Jurídica R$ 700,00
 CONCEDER o prazo até 11/04/2008, para encaminhamento 
da Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este perío-
do, estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA-DIÁRIAS
PORT. Nº 001/08, 04.01.2008

Tomires Lisboa de Athaide, 57191251/1
Cargo: Apoio Técnico - 2;½ (duas e meia)
Raimundo Borges da Silva, 57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 2;½ (duas e meia)
Destino: Belém/Pa
Período: 08 a 10.01.08
Objetivo: participar de Seminário de Planejamento e Avaliação 
do Componente A

PORT. Nº 002/08, 09.01.2008
Dvandro Pedro de Oliveira, 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 1(uma)
Rildo Pereira de Medeiros, 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 1(uma)
Brenda Cordovil C. dos Santos, 57176487/2
Cargo: Assessor Superior II - 1(uma)
Célia do Socorro Trindade Pinto, 55590199/1
Cargo: Apoio Técnico - 1(uma)
Destino: Igarapé Açu/PA
Período: 11.01.2008
Objetivo de participar de reunião com lideranças e agricultores 
familiares sobre os Projetos Pilotos do Ordenamento Territorial

PORT. Nº 003/08, 10.01.2008
Elivaldo Santana Chaves, 3214826/1
Cargo: Motorista - 1 (uma)
Destino: Igarapé Açu/PA
Período: 11.01.2008
Objetivo: conduzir técnico do Pará Rural

PORTARIA
Portaria de Diária nº 032/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57189461/1
Destino: Acará, Bujarú e Tomé-Açú
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas comunidades Aquicolas 
dos municípios.
Período: 21 a 25/01/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 033/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 13170/1
Destino: Acará Bujaru e Tomé-Açú
Objetivo: Conduzir o Gerente de Aquicultura de Água Doce nas 
visitas técnicas nas comunidades Aquicolas dos municípios
Período: 21 a 25/01/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 034/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador/SEPAq
Matricula: 57190083/1
Destino: Acará Bujaru e Tomé-Açú
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas comunidades Aquicolas 
dos municípios.
Período: 21 a 25/01/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 008/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E MM SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇOS GERAIS
Valor: R$ R$-9.961,46 (nove mil, novecentos e sessenta e um 
reais e quarenta e seis centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações
Data da Assinatura: 06/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIAS SGJ
PORTARIA Nº 006/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execu-
ção dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Minis-
tério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVA-
RES, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-II, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 068/2007-MP/PA – Nobilli Comércio de 
Móveis e Design Ltda - ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato supramencionado, devendo sugerir dire-
tamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessá-
rio à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Be-
lém, 07 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 037/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Porta-
ria nº 1891/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.
AMARILDO DA SILVA OLIVEIRA
FRANCISCO ANTÔNIO SILVA PIRES
FRANCISCO ASSIS PEREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Be-
lém, 08 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 038/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Porta-
ria nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.

ANDREA RIBEIRO MOTA JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO

ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY

ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER

BENEDITA LEÃO MAGALHÃES LIZOMAR DA SILVA FREIRE

CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS

CARMEN HELENA DO CARMO TUÑAS NILTONIO DA SILVA DIOGO

CLÁUDIA EULALIA NASCIMENTO DE ARAÚJO PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA

CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES PAULO ROBERTO CUINHA DE LIMA

DENISE MAIA CARNEIRO PEDRO PAULO VIEIRA SILVA

FABIO MARCELO LAGES COSTA ROSE ANGELA HILDA WANZELER DANTAS

JOSÉ MARIA TOCANTINS MELO RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO

JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ SANDRO FONSECA FERREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Be-
lém, 08 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa


